vera esse credamus ut quod ego dum cogito, existam, quod ea quae semel facta sunt infecta esse non possunt et talia de quibus manifestum est hanc certitudinem haberi ...

Nec obstat etiam, si quis fingat illa Deo vel Angelo apparere esse falsa, quia evidentia nostrae perceptionis non permittet ut talia fingentem audiamus.

Alia sunt quae quidem etiam clarissime ab intellectu nostro percipiuntur, cum ad rationes ex quibus pendet ipsorum cognitio satis attendimus ... sed quia istarum rationum possimus oblivisci ... quaeritur an de hic conclusionibus habeatur etiam firma et immutabilis persuasio quamdiu recordamur ipsas ab evidentibus principiis fuisse deductas ...

Et respondeo: haberi quidem ab iis qui Deum sic noscent ut intelligant fieri non posse quin facultas intelligendi ab eo ipso data tendet in verum, non autem haberi ab aliis.

Responsiones Secundae. VII, 144 ff. passim.

90. Haud dubie igitur etiam sum si me fallit, et fallat quantum potest, nunquam tamen efficiet ut nihil sim quamdiu me aliquid esse cogitabo. Adeo ut omnibus satis superque pensitatis, denique statuendum sit, hoc pronuntiatum »Ego sum«, »ego existo« quoties a me profertur, vel mente concipitur, necessario esse verum.

Meditationes II. VII, 25.

Sehr wichtig scheint uns, daß Descartes nicht mehr »cogito ergo sum« und nicht einmal »cogito«, sondern »sum« »existo« sagt. Die Descartesforschung hat gewöhnlich diesen Unterschied nicht beachtet.

91. 2. La connaissance intuitive est une illustration de l'esprit par laquelle il voit dans la lumière de Dieu les choses qu'il lui plaît de lui découvrir par une impression directe de la clarté divine sur notre entendement qui en cela n'est point considéré comme agent, mais seulement comme recevant les rayons de la divinité ...

An M. de Newcastle, März/April 1648. V, 137.

Cum itaque quis advertit se cogitare, atque inde sequi se existere, quamvis forte nunquam antea quaesiverit quid sit cogitatio, nec quid existentia, non potest tamen non utramque satis nosse, ut sibi in hac parte satisfaciat.

Responsiones Sextae. VII, 422.

Ubi dixi nihil vel certo posse scire, nisi prius Deum existere cognoscamus, expressis verbis testatus sum me non loqui nisi de scientia earum conclusionum, quarum memoria potest recurrere, cum non amplius attendimus ad rationes, ex quibus ipsas deduximus. Principiorum enim notitia non solet a dialecticis scientia appellari. Cum autem advertimus nos esse res cogitantes, prima quaedam notio est, quae ex nullo syllogismo concluditur; neque etiam cum quis dicit, ego cogito ergo sum, existentiam ex cogitatione per syllogismum deducit, sed tanquam rem per se notam simplici mentis intuitu agnoscit, ut patet ex eo quod, si eam per syllogismum deduceret, novisse prius debuisset istam maiorem, illud omne

quod cogitat est sive existit; atqui profecto ipsam potius discit, ex eo quod apud se experiatur fieri non posse ut cogitet nisi existat.

Responsiones Secundae. VII, 140.

92. ... lors j'ay dit que cette proposition: je pense donc je suis, est la première et la plus certaine qui se présente à celui qui conduit ses pensées par ordre, je n'ay point pour cela nié qu'il ne fallut sçavoir auparavant ce que c'est que pensée, certitude, existence et que pour penser il faut estre et autres choses semblables; mais à cause que ce sont là des notions si simples que d'elles mesmes elles ne nous font avoir la connaissance d'aucune chose qui existe, je n'ay pas jugé qu'elles dussent être mises ici en compte.

Principes I, § 10.

93. *Sentire? Nempe etiam hoc non sit sine corpore et permulta sentire visus sum in somnis quae deinde animadverti me non sensisse. Cogitare? Hic invenio: cogitatio est; haec sola a me divelli nequit. Ergo sum, ergo existo; certum est. Quamdiu autem? Nempe quamdiu cogito; nam forte etiam fieri posset, si cessarem ab omni cogitatione, ut illico totus esse desinerem ... sum igitur praecise tantum res cogitans, id est mens, sive animus, sive intellectus, sive ratio, voces mihi prius significatione ignotae. Sum autem res vera et vere existens; sed qualis res? Dixi, cogitans.*

Meditationes II. VII, 27.

94. *Cum hic dico me ita doctum esse a natura [ideas adventitias a rebus extra me existantibus desumptas esse] intelligo tantum spontaneo quodam impetu me ferri ad hoc credendum, non lumine aliquo naturali mihi ostendi esse verum. Quae duo multa discrepant; nam quaecumque lumine naturali mihi ostenduntur, ut quod ex eo quod dubitem, sequatur me esse, et similia, nullo modo dubia esse possunt, quia nulla alia facultas esse posset, cui aequae fidam ac lumini isti, quaeque illa non vere esse possit docere; sed quantum ad impetus naturales iam saepe olim iudicari me ab iis in deteriore partem fuisse impulsus ...*

Meditationes III. VII, 39.

95. *Et premièrement il n'y a point de doute que tout ce que la nature m'enseigne contient quelque vérité. Car par la nature considérée en général, je n'entends maintenant autre chose que Dieu même ou bien l'ordre et la disposition que Dieu a établie dans les choses créées. Et par ma nature en particulier je n'entends pas autre chose que la complexion ou l'assemblage de toutes les choses que Dieu m'a données.*

Méditations VI. IX, 64.

96. *Incipiendum est a Dei cognitione, ac deinde aliarum omnium rerum cognitiones huic uni sunt subordinandae, quod in meis Meditationibus explicui.*

Responsiones Sextae. VII, 430.

93. a) *Sed tunc lectis Platoniorum illis libris, posteaquam inde admonitus quaerere incorpoream veritatem, invisibilia tua, per ea quae facta sunt, intellecta conspexi, et repulsus sensi quid per tenebras animae meae contemplari non sinerem, certus esse te, et infinitum esse, nec tamen per locos finitos infinitos diffundi ...*

Confessiones VII, 20.

94. a) *Si finitus est, Deum non esse.*

Sermo LVII, XI.

95. a) *E. Hunc plane fatebor Deum, quo nihil superius esse constituerit A. Bene habet, nam mihi satis erit ostendere esse aliquid huiusmodi, quod aut fateberis Deum esse, aut si aliquid supra est eum ipsum Deum esse concedes.*

Contra academicos I, 6.

96. a) *La première liberté de la volonté était de pouvoir ne pas pécher, la liberté suprême sera beaucoup plus grande; elle consistera à ne pouvoir pas pécher. La première immortalité consistait à pouvoir ne pas mourir, l'immortalité suprême sera beaucoup plus grande; elle consistera à ne plus pouvoir mourir.*

Nourisson, I, 483.

97. *Video et quaedammodo tango et teneo vera esse quae dicis: non enim quidquam tam firme atque intime sentio, quam me habere voluntatem, eaque me moveri ad aliquid fruendum; quid autem meum dicam, prorsus non invenio, si voluntas qua volo et nolo non est mea.*

De libero arbitrio III, 1, 3.

98. *Non voluntate morimur sed necessitate; et sic quid aliud huiusmodi; non voluntate autem volumus, quis vel delirius audeat dicere? ... nec aliud quidquam est in potestate nisi quod volentibus adest. Voluntas igitur nostra nec voluntas esset nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate libera est nobis. Non enim est nobis liberum, quod in potestate non habemus.*

Ebd. III, 3, 8.

99. *Voluntas est animi motus ad aliquid non admittendum vel adipisciendum, cogente nullo.*

Augustinus, De duabus animabus XII, 16.

100. *Si liberum non est nisi quod duo potest velle, id est et bonum et malum liber Deus non est qui malum non potest velle.*

Contra Julianum I, 100.

101. *Neque enim vel demens quisquam dixerit, Deum posse peccare, aut tu dicere audes Deum liberum arbitrium non habere. Dei ergo, non nihilominus est liberum arbitrium: sed in ipso Deo summum est liberum arbitrium, qui peccare nullo modo potest.*

Ebd. V, 38.

Ipsi sancti in regno eius (Dei) liberum arbitrium perdituri sunt, ubi peccare non poterunt.

Sic est in poena non posse recte agere, sicut erit in praemio non posse peccare ...

Ebd. VI, 10.

102. ... omnis amor studentis animi, hoc est volentis scire quod nescit non est amor eius rei quam nescit, sed eius quam scit, propter quam vult scire, quod nescit.

De trinitate X, 1, 3.

Partum ergo mentis antecedit appetitus quidam, quo id, quod nosse volumus, quaerendo et inveniando nascitur proles, ipsa notitia.

Ebd. IX, 12, 18.

103. Licet igitur animae imaginanti ex his quae ille sensus invexit demendo et addendo ea gignere, quae nullo sensu attingit tota; partes vero eorum quae aliis atque aliis rebus attigerat.

Epistula ad Nebrid. VII, 72.

Quis enim vidit signum nigrum? et propterea nemo meminit, cogitare tamen quis non potest? Facile est enim illam figuram, quam videndo cognovimus, nigro colore perfundere, quia nihilominus in aliis corporibus vidimus.

De trinitate XI, 10, 17.

106. Omne quod se intelligit comprehendit se. Quod autem se comprehendit finitum est sibi: Et intellectus intelligit se. Ergo finitus est sibi. Nec infinitus esse vult, quamvis possit.

Augustinus, De divinis quaestionibus XV, 83.

107. Idque inveniret ubi primum invenerat, in illa scilicet incorporea veritate, unde rursus quasi descriptum in memoria figeretur.

De trinitate XII, 14.

Intravi et vidi qualicumque oculo animae meae, supra eundem oculum animae meae, supra mentem meam, lucem incommutabilem; non hanc vulgarem et conspicuam omni carni, nec quasi ex eodem genere grandior erat, tamquam si ista multo multoque clarius clare sciret, totumque occuparet magnitudine ... Nec ita erat supra mentem meam sicut oleum super aquam, nec sicut coelum super terram; sed superior quia ipse fecit me et ego inferior quia factus sum ab eo. Qui novit veritatem novit eam et qui novit eam novit aeternitatem ... faciliusque dubitarem vivere me quam non esse veritatem, quae per ea quae facta sunt, intellecta conspicitur.

Confessiones VII, 10.

108. Car il faut vous avouer, continua-t-il, que je n'ai pas été exempt du faible des chefs de secte; je ressentais les progrès de la mienneté quoique j'affectasse de paraître assez indifférent sur cela, comme sur toute autre chose et l'espérance que j'avais de la voir un jour tenir au premier rang entre toutes les autres me servait d'aiguillon pour m'animer à y travailler: je m'étais fait un système de conduite pour l'exécution de ce dessein. Je tournais d'abord mes pensées du côté des Jésuites et je les sondais pour voir si je ne pouvais pas les engager dans mes intérêts; c'eut été pour moi un coup de partie: mes affaires après cela allaient toutes seules ...

Cependant j'avais vue autre corde à mon arc. Il s'était formé vers ce temps-là en France un parti tout à fait opposé aux Jésuites, composé de ceux qui se disaient disciples de St. Augustin et qui étaient sectateurs zélés de la doctrine de M. Jansenius, Évêque de Ipres. M. tout jeune docteur qu'il était encore s'y faisait déjà valoir d'une manière extraordinaire ... Je m'assurais donc de lui et je crois que le mécontentement que je lui témoignais ne contribua pas peu à me l'attacher. Il fit si bien que dès lors on vit peu de jansénistes philosophes qui ne fussent cartésiens. Ce furent même ces Messieurs qui mirent la Philosophie à la mode parmi les Dames et on m'écrivit de Paris en ce temps-là qu'il n'y avait rien de plus commun dans les ruelles que la parallèle de M. d'Ipres et de Molière, d'Aristote et de Descartes ...

Je jetais d'abord les yeux sur les Pères Minimes à cause du P. Mersenne qui était mon intime ami et qui avait grand crédit dans l'ordre: mais je fis cette réflexion que, quoique ces Pères eussent d'habiles gens parmi eux cependant ils étaient peu au dehors et n'enseignaient pas au public.

P. Daniel, *Le voyage de M. Descartes*, 282–286 *passim*.

109. *Libero arbitrio secundum quod liberum non potest imponi necessitas.*

Bonaventura, *In sent. I, d. 40 a. 2 q. 1.*

Liberum arbitrium ... simpliciter et universaliter omnem excludit coactionem.

Ebd. II, d. 25, p. 2 q. 1.

Essentialis libero arbitrio est libertas a coactione.

Ebd. II, d. 25 p. 2 dub. 3.

110. *Velle in nobis dupliciter accipitur; uno modo ut nominat actum potentiae affectivae, ut est quaedam potentia naturalis, alio modo ut nominat actum liberi arbitrii.*

Ebd. II, d. 28 dub. 4.

111. *Hoc est de natura voluntatis, ut nullatenus possit cogi, licet per culpam misera efficiatur et serva peccati.*

Breviloquium II, 9.

Quoniam appetitus dupliciter potest ad aliquid ferri, scilicet secundum naturalem instinctum, vel secundum deliberatorium et arbitrium: hinc est, quod potentia affectiva dividitur in voluntatem naturalem et voluntatem electivam, quae proprie voluntas dicitur.

Ebd.

112. Liberum arbitrium est secundum id quod est supremum in anima cum ipsius sit regere et movere omnes potentias ...

Supremum, quo solus Deus superior est, sicut vult Augustinus De libero arbitrio X, 21.

Bonaventura, In sent. II, d. 25 p. 2 a 1 q. 4 ad 4, et q. 1.

Voluntas est illud penes quod residet inter creata summa potestas.

Ebd. I d. 45 a. 1 q. 1 ad 3.

113. Voluntas immediate unitur Deo.

Ebd. II, d. 24 p. 1 a. r. q. 1.

Qualitas in qua principaliter assimilatur anima Deo, est in voluntate sive in affectione.

Ebd. II, d. 16 a. 2 q. 3.

114. Iudicium importat actum rationis regulatum secundum imperium voluntatis.

Ebd. II, d. 25 dub. 1.

115. Voluntas non movetur ab alia potentia.

Ebd. II, d. 25 p. 1 q. 2.

Voluntas de se ducit potestatem ... et nihil potest sibi imperare.

Ebd. I, d. 45 a. 1 q. 1 ad. 3.

Libera voluntas dicitur, eo quod libere potest aliquid vult.

Ebd. I, d. 47 a. 1 q. 3.

Voluntas in nobis est maxime libera.

Ebd. II, d. 25 p. 1 a. 1 q. 2.

Voluntas non potest aliquid velle invita.

Ebd. II, d. 25 p. II a. 1 q. 5.

Actus voluntatis [non potest esse] nisi voluntarius.

Ebd. II, q. 4.

Voluntarium principaliter dicitur quod est a voluntate nullo inclinante, nec interius nec exterius.

Ebd. II, d. 41 dub. 3.

Voluntarium includit in se cognitionem.

Ebd. II, d. 22 a. 2 q. 3.

Voluntaria dicitur aut quia est a voluntate, aut quia est secundum voluntatem.

Ebd. III, d. 2 a. 3 q. 3.

Quod causatur a voluntate per modum efficientis est voluntarium.

Ebd. II, d. 34 dub. 1.

116. Dicendum, quod proprium liberi arbitrii est electio. Ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimus, quod possumus unum recipere, alio recusato: quod est eligere.

S. th. I, q. 83 a. 3.

117. Assentit autem intellectus alicui dupliciter: uno modo, quia ad hoc movetur ab ipso obiecto, quod est per seipsum cognitum, sicut patet in primis principiis, quorum est intellectus, vel per aliud cognitum, sicut patet in conclusionibus, quorum est scientia. Alio modo intellectus assentit alicui, non quia sufficienter moveatur ab obiecto proprio, sed per quandam electionem voluntarie declinans in unam partem magis, quam in aliam, et siquidem hoc sit cum dubitatione et formidine alterius partis erit opinio; si autem sit cum certitudine absque tali formidine erit fides.

S. th. II, 2 q. 1 a. 4.

Cf. De veritate XIV, 1 c; In sent. III, d. 23 q. 2 a. 2.

118. Licet enim non possit dissentire a notitia recta et priori praevis, hoc tamen non est quasi intellectus per notitiam sit causa sufficienter activa determinans ipsam ad actum. Sed ex perfectione voluntatis est quod ipsa tantum nata est, conformiter agere potentia priori in agendo, quando illa prior prius perfecte agit circa obiectum ...

Duns Scotus, Opus oxoniense prologus q. 4 n. 35.

119. Voluntas intellectum consequitur ...

... in quolibet habente intellectum est voluntas, sicut in quolibet habente sensum est appetitus animalis. Et sic oportet in Deo esse voluntatem, cum sit in eo intellectus.

S. th. I, q. 19 a. 1.

Cf. Contra gentiles I, 72; De veritate XXVII, 1.

120. Si ergo intellectus et voluntas considerentur secundum se, sic intellectus eminenter invenitur, et hoc apparet ex comparatione obiectorum ab invicem ... sequitur, quod secundum se et simpliciter intellectus sit altior et nobilior voluntate.

S. th. I, q. 82 a. 3. Cf. De veritate XXII, 11.

121. Manifestum est autem quod ratio quodammodo voluntatem praecedat et ordinat actum eius: in quantum scilicet voluntas in suum obiectum tendit secundum ordinem rationis, eo quod vis apprehensiva appetitivae potentiae suum obiectum repraesentat. Sic igitur ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis. In huiusmodi autem substantia actus materialiter se habet ad ordinem qui imponitur a superiori potentia. Et ideo electio substantialiter non est actus rationis sed voluntatis: perficitur enim electio in motu quodam animae ad bonum quod eligitur. Unde manifeste actus est appetitivae potentiae.

S. th. II, q. 13 a. 1. Cf. ebd. I, q. 83 a. 3; De veritate XXII, 15; In sent. XXIV, q. 1 a. 2.

122. Natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid, sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis. Sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a seipsa. Et hoc quidem competit ei in quantum non utitur organo corporali, et sic recedens a natura mobilis accedit ad naturam moventis et agentis.

De veritate XXII, 4.

123. Intellectus non secundum modum causae efficientis, sed secundum modum causae finalis movet voluntatem, proponendo sibi suum obiectum quod est finis.

S. th. II, q. 9 a. 1. Ebd. I, q. 82 a. 4.

Cf. Contra gentiles I, 72; De veritate XXII, 12.

124. Necessitas naturalis non repugnat voluntati; quinimo necesse est, quod sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaeret ultimo fini, qui est beatitudo.

S. th. I, q. 82 a. 1.

125. ... intellectus prior est voluntate, sicut motivum mobili, et activum passivo: bonum enim intellectum movet voluntatem.

S. th. I, q. 82 a. 3 ad 2.

126. Sicut supra dictum est, ad voluntatem pertinet movere alias potentias ex ratione finis, qui est voluntatis obiectum. Sed sicut dictum est hoc modo se habet finis in appetibilibus sicut principium in intelligibilibus. Manifestum est autem quod intellectus per hoc quod cognoscit principium reducit seipsum de potentia ad actum, quantum ad cognitionem conclusionum: et hoc modo movet seipsum. Et similiter voluntas per hoc quod vult finem movet seipsam ad volendum ea quae sunt ad finem.

Ad 3. Non eodem modo voluntas movetur ab intellectu et a seipsa. Sed ab intellectu quidem movetur secundum rationem obiecti; a seipsa vero, quantum ad exercitium actus, secundum rationem finis.

S. th. II, q. 9. a. 3.

127. Ex hoc dicitur homo prae caeteris animalibus liberum arbitrium habere, quia ad volendum iudicio rationis inclinatus, non impetu naturae, ut bruta ...

S. th. I, q. 83 a. 1. Cf. De veritate XXIV, 1. Contra gentiles II, 48.

128. Voluntas movetur dupliciter; uno modo quantum ad exercitium actus, alio modo quantum ad specificationem actus, quae est ex obiecto. Primo ergo modo voluntas a nullo obiecto ex necessitate movetur: potest enim aliquis de quocumque obiecto non cogitare, et per consequens neque actu velle illud.

Illud solum bonum quod est perfectum et cui nihil deficit est tale bonum quod voluntas non potest non velle: quod est beatitudo. Alia autem qualibet particularia bona ... possunt repudiari vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes.

S. th. II, q. 10 a 2.

129. ... liberum arbitrium est ipsa voluntas; nominat autem eam non absolute, sed in ordine ad aliquam actum eius, qui est eligere.

De veritate XXIV, 6. Cf. In sent. II, d. 24 q. 1 a. 3.

130. Nihil prohibet, si aliqua duo aequalia proponuntur secundum unam considerationem quin circa alterum consideretur aliqua conditio, per quam emineat, et magis flectatur voluntas in ipsum quam in aliud.

S. th. II, q. 6. a. 1.

131. L'élection de soi comme tout acte de volonté est un acte aveugle, essentiellement dirigé par le jugement intellectuel, qui présente à l'agent son objet et son bien ...

C'est seulement lorsque le conseil a discerné la plus ou moins grande adaptation des moyens à un fin et lorsque le jugement pratique a prononcé quel est le meilleur moyen, que la volonté peut choisir. D'où l'absence d'élections proprement dites chez les animaux: l'instinct qui guide leurs appetitions est déterminé.

Cf. S. th. II, q. 13 a 2. Artikel »Élection«, in: Dictionnaire de la Théologie Catholique IV, 2243.

132. Homo non ex necessitate eligit. Et hoc ideo, quia quod possibile est non esse, non necesse est esse. Quod autem possibile sit non eligere vel eligere, huius ratio ex duplici hominis potestate accipi potest. Potest enim homo velle et non velle, agere et non agere: potest etiam velle hoc vel illud et agere hoc aut illud. Cuius ratio ex ipsa virtute rationis accipitur. ... non est perfecti boni, quod est beatitudo sed aliorum particularium bonorum. Et ideo homo non ex necessitate sed libere agit.

S. th. II, q. 13 a. 6.

133. Sic ergo voluntas in ipsum finem dupliciter fertur: uno modo absolute secundum se; alio modo sicut in rationem volendi ea quae sunt ad finem.

S. th. II, q. 8 a. 3.

134. Homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud quod est vere bonum vel apparens bonum.

S. th. II, q. 9 a. 6.

135. Sicut iam dictum est electio consequitur sententionem vel iudicium quod est sicut conclusio syllogismi operativi. Unde illud cadit sub electione quod se habet ut conclusio in syllogismo operabilium. Finis autem in operabilibus se habet ut principium et non ut conclusio ...

Unde finis ... non cadit sub electione.

S. th. II, q. 13 a. 4.

Cf. De veritate XXIV, a. 1 ad 20. In sent. I, d. 41 q. 1 a. 1. Ebd. II, d. 25 q. unica a. 3 ad 2.

136. Utrum consensus in actum pertineat solum ad superiorem animae partem?

Respondeo dicendum quod finalis sententia semper pertinet ad eum qui superior est, ad quem pertinet de aliis iudicare ... Manifestum autem est quod superior ratio est qui habet de omnibus iudicare ... Ideo consensus in actum pertinet ad rationem superiorem.

S. th. II, q. 15 a. 4.

Respondeo dicendum imperare est actus rationis, praesupposito tamen actu voluntatis ...

Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis; imperans enim ordinat eum cui imperat ad aliquid agendum, intimando vel denuntiando; sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis est rationis.

Ad. 2. Radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. Et ideo philosophi definiunt liberum arbitrium, quod est liberum de ratione iudicium, quasi ratio sit causa libertatis.

S. th. II, q. 17. a. 2.

137. Solum id quod habet intellectum, potest agere iudicio libero, in quantum cognoscit universalem rationem boni, ex qua potest iudicare hoc vel illud esse bonum. Unde ubicunque est intellectus est liberum arbitrium.

S. th. I, q. 59 a. 3.

138. *Secundum quod voluntas movetur ab obiecto, manifestum est quod moveri potest ab aliquo exteriori. Sed eo modo quo movetur quantum ad exercitium actus adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri.*

Et si quidem ipsa moveret seipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret, ex aliqua voluntate praesupposita.

Unde necesse est quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicuius exterioris moventis ...

S. th. II, q. 9 a. 4.

Dupliciter autem aliqua vis animae esse in potentia ad diversa: uno modo quantum ad agere et non agere, alio modo quantum ad agere hoc vel illud ...

Indiget igitur movente quantum ad duo: sc. quantum ad exercitium vel usum actus; et quantum ad determinationem actus. Quorum primum est ex parte subiecti, quod quandoque invenitur agens; aliud autem est ex parte obiecti, secundum quod specificatur actus ...

Ad 3. Voluntas movet intellectum quantum ad exercitium actus: quia et ipsum verum quod est perfectio intellectus, continetur sub universali bono ut quoddam bonum particulare. Sed quantum ad determinationem actus, quae est ex parte obiecti, intellectus movet voluntatem; quia et ipsum bonum apprehenditur secundum quandam specialem rationem comprehensam sub universali ratione veri. Et sic patet quod non est idem movens et motum secundum idem.

S. th. II, q. 9 a. 1.

139. *Voluntas divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium eius obiectum. Unde bonitatem suam Deus ex necessitate vult, sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem, sicut et quaelibet alia potentia necessariam habitudinem habet ad proprium et principale obiectum, ut visus ad colorem, quia de sua ratione est, ut in illud tendat ...*

Alia autem a se Deus vult, in quantum ordinatur ad suam bonitatem ut in finem ... sequitur, quod alia a se eum velle non sit necessarium absolute, et tamen necessarium est ex suppositione. Supposito enim quod velit non potest non velle quia non potest voluntas eius mutari.

S. th. I, q. 19 a. 3. Cf. ebd. a. 10. Cf. Contra gentiles. I, 80, 81, 83. De veritate XXIII, a. 3.

140. *Consentire est actus appetitivae virtutis ...*

Voluntas cuius est tendere ad ipsam rem magis proprie dicitur consentire; intellectus autem, cuius operatio non est secundum motum ad rem, sed potius ex converso ... magis proprie dicitur assentire: quamvis unum pro alio poni soleat.

Potest etiam dici quod intellectus assentit in quantum a voluntate movetur.

S. th. II, q. 15 a. 1.

141. *Ipsum autem credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis.*

S. th. II, 2 q. 2 a. 9. Cf. die oben zitierten Stellen von Augustinus.

142. *Cur falsa cogitamus, cum ea, quae sensimus non utique falso meminerimus: nisi quia voluntas illa, quam coniuntricem ac separatricem huiusce modi rerum, iam quantum potui demonstrare curavi, formandam cogitatis aciem per aere audita memoriae ducit ut libitum est, et ad cogitanda ea, quae non meminimus, ac iis, quae meminimus, aliud hinc aliud inde ut sumat impellit: quae in unam visionem coeuntia faciunt aliquid, quod ideo falsum dicatur, quia vel non est foris in rerum corporearum natura vel non de memoria videtur expressum, cum tale nihil nos sensisse meminimus.*

De trinitate XI, 10, 17.

143. *Aliud autem est ipsum lumen, quo illustratur anima, ut omnia vel in se vel in illa veraciter intellecta conspiciat; nam illud iam ipse Deus est haec autem creatura, quamvis rationalis et intellectualis ad eius imaginem facta quae cum conatur lumen illud intueri palpet infinitate.*

De genesi ad litteram XII, 31 (59).

144. *Cum autem de notionibus cognitionis divinae nobis innatis et impressis hactenus iam multa disserimus, paucis accipe quid de illis sciendum existimem, et quid sit lumen illud naturale, quo prima quaedam principia tam practica quam speculativa scire dicamur. Illas ergo notiones naturaeque lumen nihil aliud esse arbitror praeter ipsam vim intellectivae et appetitivae facultatis. Enim vero, cum Deus creat animam, eam sibi similem efficit; in qua similitudine lumen naturae situm est, vel ex ea resultat. Cum igitur intellectus alicuius veritatis terminos apprehendit et hanc sine ullo labore aut ratiocinatione comprehendit, vis illa qua veritatem, verbi gratia, totum sua parte maius esse, idem non posse simul esse et non esse et similia cognoscit, est ipsum lumen naturale.*

Mersenne, Quaestiones I a. 1, q. 4 ad 16, col. 278.

145. *S. Augustinus posuit rationes rerum in mente divina et quod per eas secundum intellectum illustratum a luce divina de omnibus iudicamus, non quidem sic, quod ipsa rationes videamus; sed secundum quod illae rationes aeternae imprimunt in mentes nostras.*

Thomas von Aquin, De spiritualibus creaturis a. 10 ad 8.

146. *Sicut aër praesente lumine non factus est lucidus sed fit, sic homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continue tenebratur, a quo non locorum intervallis, sed voluntatis aversione disceditur.*

Augustinus, De genesi ad litteram VIII, 12, 16.

147. *Manifeste apparet, quod coniunctus sit intellectus noster ipsi aeternae veritati dum non nisi per illam docentem nihil verum potest certitudinaliter capere. Videre igitur per te potes veritatem quae te docet, si te concupiscentiae et phantasmata non impediant et se tanquam nubes inter te et veritatis radium non interponant ...*

Bonaventura, Itinerarium III, § 3.

148. *Intellectum autem propositionum tunc intellectus dicitur veraciter comprehendere, cum certitudinaliter scit, illas veras esse; et hoc scire est scire, quoniam non potest falli in illa comprehensione. Scit enim quod veritas illa non possit aliter se habere; scit igitur, illam veritatem esse incommutabilem. Sed cum ipsa mens nostra sit commutabilis, illam sic incommutabiliter relucentem non potest videre nisi per aliquam lucem omnino incommutabiliter radiantem, quam impossibile est esse creaturam mutabilem. Scit igitur in illa luce quod illuminat omnem hominem venientem in hanc mundum.*

Ebd. III, § 3; V, 304.

149. *Ipsa non solum habet ab exteriori formari per phantasmata, verum etiam a superiori suscipiendo et in se habendo simplices formas, quae non possunt introire per portas sensuum et sensibilibus phantasias.*

Ebd. III, § 2; V, 303.

150. *Contigit contemplari Deum non solum extra nos et intra nos, sed etiam supra nos: extra nos per vestigium, intra nos per imaginem (signum) et supra nos per lumen, quod est signatum supra mentem nostram, quod est lumen veritatis aeternae, cum ipsa mens nostra immediate ab ipsa veritate formetur.*

Ebd. V.

151. *Intellectus noster aliqua naturaliter cognoscit, sicut prima intelligibilium principia, quorum intelligibiles conceptiones, quae verba interioria dicuntur, naturaliter eo ipso existunt, et ex eo procedunt.*

Contra gentiles IV, 11.

Omnia dicimus in Deo videre, et secundum ipsum de omnibus iudicare, in quantum per participationem sui luminis omnia cognoscimus et iudicamus ...

Sicut etiam omnia sensibilia dicimur videre et iudicare in sole, id est per lumen solis ...

Sicut ergo ad videndum aliquid sensibiliter non est necesse, quod videatur substantia solis, ita ad videndum aliquid intelligibiliter non est necessarium, quod videatur essentia dei.

S. th. I, q. 12 a. 11 ad 3.

Sol intelligibilis, qui est Deus, illustrat interius, unde ipsum lumen naturale animae inditum est illustratio Dei, qua illustramur ab eo ad cognoscendum ea, quae pertinent ad naturalem cognitionem.

S. th. II, q. 109 a. 1 ad 2.

152. *... ratio et intellectus in homine non possunt esse diversae potentiae: quod manifeste cognoscitur, si utriusque actus consideretur. Intelligere est enim simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere, ratiocinari autem est procedere de uno intellectu in aliud ad veritatem intelligibilem cognoscendam. Et*

ideo Angeli, qui perfecto possident, secundum modum suae naturae, cognitionem intelligibilis veritatis, non habent necesse procedere de uno ad aliud, sed simpliciter et absque discursu veritatem rerum apprehendunt. Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam procedunt de uno ad aliud: et ideo rationales dicuntur ...

Multo ergo magis per eandem potentiam intelligimus et ratiocinamur. Et sic patet quod in homine eadem potentia est ratio et intellectus.

S. th. I, q. 79 a. 8.

153. Secundum hoc verum est, quod scientiam a sensibilibus mens nostra accipit; nihilominus tamen ipsa anima in se similitudines rerum format, in quantum per lumen intellectus agentis efficiuntur formae a sensibus abstractae intelligibilis actu, ut in intellectu possibili recipi possint. Et sic etiam in lumine intellectus agentis nobis est quodam modo omnis scientia originaliter indita, mediantibus universalibus conceptionibus quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur.

De veritate X, 6.

154. Principia indemonstrabilia cognoscuntur per lumen intellectus agentis.

Contra gentiles III, 46.

155. ... sunt prima principia intellectus tam speculativi quam practici, secundum quod universaliter in mentibus hominum divinae veritatis quasi quaedam imago resultat. In quantum ergo quaelibet mens quidquid per certitudinem cognoscit, in his principiis intuetur, secundum quas de omnibus iudicatur, facta resolutione in ipsa, dicitur omnia in divina veritate vel in rationibus aeternis videre, et secundum eas de omnibus, iudicare.

Contra gentiles III, 47.

156. In luce primae veritatis omnia intelligens, in quantum ipsum lumen intellectus nostri, sive naturale, sive gratuitum nihil aliud est quam quaedam impressio veritatis primae.

S. th. I, q. 88 a. 3 ad 1.

... lumen intellectus agentis, de quo Aristoteles loquitur, est nobis immediate impressum a Deo, et secundum quod discernimus verum a falso et bonum a malo.

S. th. I, q. 84 a. 5.

157. Nihil autem possumus veritatis cognoscere, nisi ex primis principiis et ex lumine intellectuali, quae veritatem manifestare non possunt nisi secundum quod sunt similitudo illius primae veritatis, quia ex hoc etiam habent quandam immutabilitatem et infallibilitatem.

Thomas, Quaestiones de quolibet X, q. 4 a. 7 c.

158. Privilegium rationalis creaturae est, quod videt in lumine Dei, quia alia animantia non vident in lumine Dei. Ideo dicit: »In lumine tuo«. Non intelligitur in lumine creato a Deo, quia sic intelligitur

illud, quod dicitur »fiat lux«, sed »in lumine tuo« quo scilicet tu luces, quod est similitudo substantiae tuae.

Hoc lumen est veritas increata qua aliqua vera cognoscimus. Lumen enim spirituale veritatis est, quia sicut per lumen aliquid cognoscimus, in quantum lucidum, ita cognoscitur in quantum est verum.

Thomas, Expositio aurea in David, Ps. 35.

159. Sicut dicit Augustinus liber 8 Super Genesi ad litteram. Sicut aer illuminatur a lumine praesente, quod si fuerit absens, continuo tenebratur: ita mens illustratur a Deo, et ita etiam lumen naturale semper Deus causat in anima, non aliud et aliud sed idem; non enim est causa fieri solum sed etiam esse ipsius. In hoc ergo Deus continue operatur in mente quod in ipsa lumen naturale causat et ipsum dirigit, et sic mens non sine operatione causae primae in suum operationem procedit.

Thomas, Opusc. 70, Super Boethium de trinitate 1 ad 6.

... oculus corporalis ex illustratione solis corporalis non consequitur lumen aliquod sibi naturale, per quod possit facem visibilia in actu, sicut consequitur mens ex illustratione solis increati; et ideo oculus indiget semper exteriori lumine, et non mens.

Ebd., ad 3.

160. Omnia dicimus in Deo videre et secundum ipsum de omnibus iudicare, in quantum per participationem sui luminis omnia cognoscimus et iudicamus. Nam et ipsum lumen naturale rationis participatio quaedam est divinis luminis.

S. th. I, q. 12 a. 11 ad 3.

161. Et quamvis non statim qui libet simplici intuitu Deum esse apprehendet illud saltum imperceptibili syllogismo concipit ut Aureolus d. II primi, advertit eum enim inter creaturas aliis alias nobiliores esse deprehendit, in quodam summo mens figitur, quod Deum appellat, unde nascitur illa notio communis, aliquid adorandum esse.

Mersenne, Quaestiones celeberrimae in Genesim I, a. 8, col. 41–42.

162. C'est une vérité aussi accessible à la raison que celle du soleil l'est aux yeux que l'opération suppose l'être et qu'il est nécessaire qu'une chose soit afin qu'elle agisse ...

Silhon, De l'immortalité de l'âme, Paris 1634, 178.

Descartes sagt ebenfalls: La considération très simple que pour penser il faut être.

163. ... in his omnibus non solum humana, verum etiam angelica deficit ratio et intelligentia, patiens esto, divinaeque virtuti incomprehensibili locum da, eamque silentio honorifica, quoniam dum ad eam pervenitur, omnis ratio deficit et intellectus, et inter cetera, quae omnem rationem et intellectum exsuperant, humiliter concede posse fieri divina providentia administrante ea, quae et extra et contra

naturam sunt, virtute naturae sustineri et intra eam puniri, ipsa semper in se ipso incolumi omnino perseverante.

Scotus Eriugena, De divisione naturae V, 33.

164. Deus quidem omnia, quae fecit sua propria voluntate, nulla vero necessitate fecit. Quid enim cogeret Deum ut aliquid faceret? Quodsi aliqua eum causa compelleret ad faciendum, ea merito maior meliorque eo crederetur ...

Age iam! si omne quod in Deo est Deus est: voluntas autem Dei in Deo est: Deus est igitur Dei voluntas. Non enim aliud est ei esse et velle, sed quod est esse, hoc est et velle. Proinde si voluntas Dei libera est aliter enim credere impium est: libera voluntas vero omni caret necessitate: igitur nulla necessitas voluntatem Dei possidet.

Scotus Eriugena, De praedestinatione II, 13.

165. Ubi autem est necessitas, ibi non est voluntas. Atqui in Deo est voluntas. In eo igitur non est necessitas.

Ebd. II, 1, 15.

166. ... omnia quaecunque Deus voluit, necesse sit ut sint, nulla tamen necessitas voluntatem eius, aut ad aliquid faciendum impellit, aut ab aliquo faciendo retrahit. Voluntati enim eius quis resistit? Sed eo modo dicimus, quaecunque Deus voluit fieri, necesse est ut sint, quo debemus intelligere, omne, quod voluit Deus fieri, necesse est ut non aliter, quam ipse voluit, sit. Quae enim voluit esse sunt, et ideo sunt quia ipse voluit ea fieri. Ac per hoc bene videntibus nihil aliud occurrit voluntatis divinae necessitas, nisi ea ipsa voluntas. Sicut itaque voluntate Dei fiunt quae fiunt, ita voluntate eius non aliter fiunt, nisi sicut ipse voluit. Nam si omnium naturarum est necessitas Dei voluntas, erit voluntas naturarum quas ipsa creavit, necessitas. Erit igitur necessitas creaturarum, quas Deus creavit, Dei voluntas. Colligitur Dei voluntas ipsa est necessitas, et necessitas ipse est Dei voluntas.

Ebd. II, 6.

167. Multa enim in ea solent apparere, quae non secundum cognitae vel incognitae ipsius leges, sed ultra omnem legem divina voluntate, quae nulla lege concluditur, est enim lex legum et ratio rationum, mirabili et ineffabili modo fiunt.

De divisione naturae III, 13.

168. Si humanam voluntatem aliqua causa praecedat, quae eam invitam extorqueat ad bona malae vel cogitanda vel agenda, sequitur non esse eam vere liberam, sed penitus eam vere non esse.

De praedestinatione V, 4.

Etenim causa totius peccati est, sive in angelo sive in homine, propria perversaque voluntas: ipsius autem perversae voluntatis causa in naturalibus motibus rationabilis et intellectualis creaturae non

invenitur. Etenim bonum causa mali non potest esse: incausalis itaque est, omnique naturali origine carens.

De divisione naturae V, 31.

169. Nullus potest cogitare se non esse cum assenso — in hoc enim quod cogitat aliquid percipit se esse.

S. th. I, q. 87.

170. Cum autem dicitur, quod summa res ista non esse nequeat cogitari, melius fortasse diceretur quod non esse, aut etiam posse non esse non possit intelligi nam secundum proprietatem verbi istius, falsa nequeunt intelligi, quae possunt utique eo modo cogitari, quo Deum non esse insipiens cogitavit, et me quoque esse certissime scio, sed et posse non esse nihilominus scio, summum vere illud quod est Deus et esse et non esse non posse, indubitanter intelligo. Cogitare autem me non esse, quandiu esse certissime scio, nescio utrum possim; sed si possum cur non et quidquid aliud eadem certitudine scio? Si autem non possum, non erit iam istud proprium Deo.

Gaunilo, Liber pro insipiente. PL 158, 248.

171. Dicendum, quod cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem Dei esse dicatur, secundum hoc est maxime ad imaginem Dei, secundum quod intellectualis natura Deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum quantum ad hoc, quod Deus seipsum intelligit et amat.

S. th. I, q. 93 a. 4.

... in creatura rationali in qua invenitur processio verbi secundum intellectum, et processio amoris secundum voluntatem, potest dici imago trinitatis increatae per quandam repraesentationem speciei.

S. th. I, q. 93 a. 6.

172. Naturaliter intellectus noster cognoscit ens, et ea quae sunt per se entia, inquantum huiusmodi: in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut, non esse simul affirmare et negare et alia huiusmodi.

De veritate XI, a. 1 c. Contra gentiles III, 43. Cf. S. th. II, 2 q. 94 a. 2.

173. ... distinguendum est, quia cognoscere aliquid est habitu et actu. Quantum igitur ad actualem cognitionem, qua aliquis considerat se in actu animam habere, sic dico, quod anima cognoscitur per suos actus. In hoc enim aliquis percipit, se animam habere et vivere et esse, quod percipit se sentire et intelligere et alia huiusmodi vitae opera exercere: unde dicit Philosophus: sentimus autem, quod sentimus et intelligimus quod intelligimus, et quia hoc sentimus, intelligimus quod sumus.

Sed quantum ad habituales cognitionem sic dico, quod anima per suam essentiam se videt, i. e. ex hoc ipso, quod essentia sua sibi est praesens, est potens exire in actum cognitionis sui ipsius sicut aliquis ex

hoc, quod habet alicuius scientiae habitum, ex ipsa praesentia habitus est potens percipere illa quae subsunt illi habitui.

Ad hoc autem, quod percipiat anima se esse, et quid in se ipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus, sed ad hoc sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens: ex ea autem actus progredientur, in quibus actualiter ipsa percipitur.

S. th. I, q. 87 a. 1.

174. ... essentia sua sibi innata est, ut non eam necesse habeat a phantasmatis acquirere ... et ideo mens antequam a phantasmatis abstrahat, sui notitiam habitualement habet, qua possit percipere se esse.

De veritate X, a. 8 ad 1.

175. ... intellectus noster [se cognoscit] dupliciter: uno quidem modo particulariter, secundum quod Socrates vel Plato percipit se habere animam intellectivam; alio modo in generali, secundum quod naturam humanae mentis ... consideramus.

S. th. I, q. 87 a. 1.

176. ... cum autem adultus aliquid sentit, simulque percipit se sensisse; hanc secundam perceptionem reflexionem appello atque ad intellectum solum referro, quamvis sensationi adeo coniuncta sit, ut simul fiant et ab invicem distingui non videantur.

An Arnauld, 29. Julii 1648. Corresp. DXXXV. V, 221.

177. Anima est forma sive substantia simplex.

Contra gentiles II, c. 72. Cf. S. th. I, q. 76.

178. Le monde est le produit d'une liberté absolue ...

La volonté absolue peut poser les contraires et les pose en effet par un acte identique et simultané. La sagesse de Dieu vient se résoudre comme sa toute-puissance dans cette absolue volonté ...

Dire que Dieu veut le Bien est une tautologie puisque la volonté de Dieu est la définition non moins que la source du bien. Le bien c'est ce que Dieu veut.

Secretan, La philosophie de la liberté I, 73.

L'esprit de la philosophie de Scot est de tout résoudre en liberté. Il tend à montrer qu'il n'y a en Dieu que pure volonté, dès lors que l'être est volonté et que les différents ordres de l'existence ne sont que des degrés du développement de la volonté.

Ebd. I, 76.

179. *Voluntas, in quantum est actus primus, libera est ad oppositos actus; libera etiam est mediantibus illis actibus oppositis ad opposita obiecta in quae tendit, et ulterius ad oppositos effectus quae producit.*

Op. ox. I, d. 39 q. un. n. 15.

180. *Sicut potest aliter agere, ita potest aliam legem statuere rectam; quia si statueretur a Deo, recta esset, quia nulla lex est recta nisi quatenus a voluntate divina acceptatur. Et tunc potentia eius absoluta non se extendit ad aliquid aliud, quam ad illud quod ordinate fieret si fieret.*

Ebd. I, d. 34 n. 2.

Primam ergo contingentiam oportet quaerere in voluntate divina quae ut videatur qualiter sit ponenda, primo videndum est in voluntate nostra, et ibi tria.

Ebd. I, d. 39 n. 14.

181. *Dico quod, sicut omne aliud a Deo ideo est bonum, quia a Deo est volitum et non e converso ... similiter illud meritum in tantum bonum erat, pro quando acceptabatur. Et ideo meritum quia acceptatum, non autem e converso, quia meritum et bonum ideo acceptatum.*

Ebd. III, d. 19 q. un. n. 7.

182. *Simpliciter melius est peccatorem non correctum esse in poena quam sine poena ...*

Nec tamen intelligo, quod hic sit simpliciter necessitas ...

Sed de potentia ordinata ista est via universaliter praefixa a lege divina ...

Ebd. IV, d. 14 q. 1 n. 3.

183. *Dictat sibi naturaliter ratio, quod Deus non assistit falsitati alicuius, operando miracula ad falsa alicuius praedicata.*

Cuilibet naturaliter inseritur, scilicet Deum esse veracem.

Ebd. III, d. 23 n. 5.

Et quamvis aliquis posset forte demonstrare, Deum non posse fallere nec falli, qui potest probari naturaliter.

Ebd. III, d. 24 n. 22.

De potentia ordinata dico quod modo secundum leges firmatas arbitrio sapientiae suae non potest ipsis stantibus auferre peccatum, nisi conferat gratiam quia hoc modo statuit voluntas eius ordinata et sapientia eius infallibilis ...

Reportata Parisiensia IV, d. I, q. 5, n. 8.

184. *Deus potest remittere culpam sine effusione gratiae de potentia absoluta sed non de potentia ordinata.*

Ebd., d. 8 q. 5 n. 4.

Deus necessario vult quidquid vult.

Quodlibetum q. 16, n. 7.

185. ... *Intellectus divinus ex necessitate naturae est speculativus et non est ad hoc formaliter libertas licet non sit sine voluntate complacente. Deus enim necessarie est sciens, non autem voluntate est sciens proprie sicut necessitate non voluntate est Deus.*

Op. ox. I, d. 38. q. unica n. 4.

186. *Secunda sententia huic extreme contraria, est legem naturalem omnino positam esse in divino imperio, vel prohibitione procedente a voluntate Dei, ut auctore et gubernatore naturae, et consequenter hanc legem ut est in Deo nihil aliud esse, quam legem aeternam ut praecipientem, vel prohibentem in tali materia; in nobis vero hanc legem naturalem esse iudicium rationis quatenus nobis significat voluntatem Dei de agendis et vitandis circa ea quae rationi naturali consentanea sunt. Ita sumitur ex Ocham quatenus dicit, nullum esse actum malum, nisi quatenus a Deo prohibitus est et qui non possit fieri bonus si a Deo praecipiat et e converso. Unde supponit totam legem naturalem consistere in praeceptis divinis a Deo positus, quae ipse posset auferre, et mutare. Quod si instet aliquis talem legem non naturalem esse, sed positivam, responderet, dici naturalem, quia est proportionata naturis rerum, non quia non sit extrinsecus a Deo posita. Et in hanc sententiam inclinat Gerson ... ait legem naturalem quae in nobis est non esse tantum signum dictaminis recti divini intellectus, sed etiam divinae voluntatis. Et hanc sententiam defendit late Petrus Alhacus ... ait, voluntatem divinam esse primam legem et ideo posse creare homines ratione utentes sine omni lege. Idem latissime Andreas de Novo Castello. Qui etiam addunt totam rationem boni et mali in rebus ad legem naturae pertinentibus positam esse in voluntate Dei et non in iudicio rationis etiam ipsius Dei, neque in rebus ipsis quae per talem legem vetantur aut praecipiuntur. Fundamentum huius sententiae videtur esse, vel quia actiones non sunt bonae vel malae, nisi quia a Deo praeceptae, aut prohibitae, quia ipsemet Deus non ideo vult hoc praecipere aut prohibere creaturae, quia malum est aut bonum, sed potius ideo hoc est iustum vel iniustum, quia Deus voluit illud fieri aut non fieri, iuxta illud Anselmi in Proslogio: illud est iustum quod vis et non iustum quod non vis. Quod etiam sensit Hugo Victor ... et Cyprian (de singularitate Clericorum illi attributo).*

Suarez, De legibus, Amstelodami 1613, cap. 4 n. 6, II, 79.

187. *Diversitas horum [nominum] non sumitur per respectum ad creaturas, imo potius e converso. Quia ex hoc, quod ratio sapientiae et bonitatis differt in Deo, diversificatur in creaturis bonitas et sapientia, non tantum ratione, sed etiam re. Sed verum est quod diversitas talium nominum, prout praedicantur de Deo, innotescit nobis ex diversitate eorum in creaturis.*

In sent. I, d. 22 q. 1 a. 3 ad 3.

In Deo autem non invenire aliquam realem distinctionem nisi personarum.

Ebd. ad 1.

188. ... hoc modo potentiae animae dici possunt mediae inter substantiam et accidens, quasi proprietates animae naturales.

S. th. I, q. 77 a 1 ad 5. Cf. De anima XII, ad 7. De spiritualibus creaturis XI.

189. ... hoc apparet ex ipsa diversitate actionum animae, quae sunt genere diversae et non possunt reduci ad unum principium immediatum, cum quaedam eorum sint actiones et quaedam passionis et aliis huiusmodi differentiis differant, quae oportet attribui diversis principiis. Et ita cum essentia animae sit unum principium, non potest esse immediatum principium omnium suarum actionum, sed oportet quod habeat plures et diversas potentias correspondentes diversitati suarum actionum.

De anima a. 12.

190. Substantia animae est idem, quod sua potentia realiter, ita quod anima dicitur forma per comparisonem ad corpus, quod perficit, cui dat esse substantiale; sortitur vero nomen et rationem potentiae solo respectu et comparatione ad varia obiecta et operationes, ita quod anima et actum suum eliciat, et actum subiective suscipiat: ut patet in actu intelligendi, per suam substantiam est principium eliciens actum et efficienter et etiam subiective, non per aliquam potentiam re absoluta differentem ab ea.

De rerum principiis XI, a. 3. n. 15.

191. Potentiae (animae) non sunt idem formaliter vel quidditative, nec inter se nec etiam cum essentia animae, nec tamen sunt res aliae, sed idem identicae. Ideo talia habent talem distinctionem secundum rationes formales, qualem haberent realem distinctionem, si essent res aliae realiter distinctae.

Op. ox. II, d. 16 q. 1 n. 17.

192. Ista autem non-identitas formalis stat cum simplicitate Dei, quia hanc differentiam necesse est ponere inter essentiam et proprietatem personalem ...

Si in una persona possunt esse duae proprietates sine compositione, multo magis, vel saltum aequaliter esse plures perfectiones essentielles in Deo non formaliter eodem, sine compositione; quia illae proprietates in Patre non sunt formaliter infinitae, essentielles autem perfectiones sunt infinitae formaliter.